
zzzppprrraaavvvooodddaaajjj                              úúúnnnooorrr   222ooo222222   

  
        

ČČČeeessskkkooobbbrrraaatttrrrssskkkááá   cccííírrrkkkeeevvv   eeevvvaaannngggeeellliiiccckkkááá   vvv   HHHrrraaadddccciii   KKKrrrááálllooovvvééé   
 

 
 
 

Co chceš, abych pro tebe učinil? (MAREK 10:48-51) 
 
 

---čččeeerrrvvveeennnééé---tttlllaaačččííítttkkkooo------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 

Představte si delfína, který předvádí 
naučené cviky před tribunami plnými 
diváků. Delfína práce baví, ale někdy je 
toho na něj moc. Když hladina stresu 
překročí únosnou mez, stane se z roze-
smátého skákavého klauna nebezpečný 
tvor. Tři sta kilo není muší váha. Rozumní 
trenéři to berou vážně. A taky nechtějí, 
aby delfín zbytečně trpěl. Proto je v rohu 
bazénu trvale umístěné červené tlačítko. 
STOP. Delfín ví, že ho může kdykoli 
použít. Opravdu kdykoli – při tréninku, při 
vystoupení, bez ohledu na to, kolik lidí si 
koupilo vstupenku. Když na sobě delfín 
cítí, že hladina stresu povážlivě stoupá, 
doplave k červenému tlačítku a zmáčkne 
ho čenichem. STOP. Pauza. Všichni to 
respektují. Trenéři ho nechají na pokoji, 
dokud se nerozhodne pokračovat. Diváci 
vyklidí pole. Delfín je v bezpečí, má věci 
pod kontrolou, hladina stresu může začít 
klesat. 

Mám za to, že jsem příběh o delfínovi 
slyšela na semináři Františka Šusty, 
trenéra zvířat v pražské ZOO a také 
trenéra psů, resp. jejich majitelů. Je to 
dávno, některé reálie moje paměť nejspíš 
upravila, ale podobných příběhů byste 
našli v Šustových knihách celou řadu. 
Dostupnost bezpečného místa a možnost 

říct nějakým způsobem „STOP“ funguje 
na lachtany, psy, papoušky i lamy. A vsa-
dila bych se, že jako lidi se tomu vůbec 
nedivíme. Protože řada z nás by takové 
červené tlačítko uvítala. V práci, doma, při 
konfliktech, pod tlakem. Všude tam, kde 
hladina stresu stoupá k té tenké hranici, 
kde už ztrácíme kontrolu, kde už je toho 
na nás moc, kde už „se to nedá“. Každý 
má tuto hranici jinde a u každého se její 
překročení projeví trochu jinak. Chtělo by 
to takové tlačítko, abychom mohli dru-
hým sdělit, že se to blíží. 

To je na celé věci pozoruhodné. Ten sa-
mozřejmý předpoklad, že i takový papou-
šek, pes nebo lachtan to sám na sobě 
pozná. Že zvládne zmáčknutí červeného 
tlačítka správně načasovat. Že dokáže 
včas rozklíčovat, co se v něm děje, a zaří-
dit se podle toho. Že dokáže sdělit, co 
potřebuje – pokud k tomu má podmínky. 
Pokud má bezpečné místo, kde si to mů-
že dovolit. 

„Co chceš, abych pro tebe učinil?“ ptá se 
Ježíš slepého žebráka Bartimaia. Pán Bůh 
odpusť, ale považovala jsem tento dotaz 
za… nesmyslný. Co asi tak může Barti-
maios chtít! To ho jako zkouší, nebo co? 
Jenže ono je to možná jako s tím 



červeným tlačítkem. Bartimaios křičel. 
Hodně křičel. Okřikovali ho, aby mlčel, a 
tak křičel ještě víc. Hladina stresu prudce 
stoupala. Už se to nedalo, měl dost. 
Potřeboval by zmáčknout stopku. Ježíš se 
zastavuje, aby tu byl pro Bartimaia. Vytvá-
ří pro Bartimaia bezpečné místo – místo, 
kde není nutné křičet. Volá ho k sobě. 
Sám se stává tím bezpečným místem. 
Bartimaios může odhodit žebrácký plášť, 
který na něm leží jako těžká deka, 
vyskočit a odběhnout od všech, kdo ho 
okřikují. Má věci pod kontrolou. Červené 
tlačítko. Ježíš se zastavuje – a Bartimaios 
může zastavit svůj křik. „Co chceš, abych 
pro tebe učinil?“ Možná je to poprvé, co 
ten člověk dostal šanci vydechnout a vy-
slovit, co teď nejvíc potřebuje. Někomu 
to sdělit, aniž by žebral. Ježíš se zastavil 
a řekl: „Už se to nedá? Pojď sem. Co 
chceš, abych pro tebe učinil?“                      KK 

 

                  ---zzzppprrrááávvvyyy---zzzeee---ssstttaaarrršššooovvvssstttvvvaaa---000111---222000222222---   
    

Staršovstvo děkuje f. Kristýně Kupfové za 
vedení pěkných štědrovečerních bohoslu-
žeb a zpěvákům, kteří obohatili boho-
služby na Boží hod.  

Od 2. ledna zpíváme z nových zpěvníků. 
Nový zpěvník vyvolává nejrůznější emoce. 
Máme výhodu v tom, že Vojta Esterle nás 
mnohými novými písněmi provede. Díky 
všem varhaníkům za ochotu učit se nové 
písně. Věříme, že časem každý objeví ve 
zpěvníku nějakou „svou“ novou oblíbenou 
píseň. Děkujeme Joskovi Valcovi za úpravu 
poliček na zpěvníky.  

V týdnu od 7. do 13. 2. jsou v našem okrese 
jarní prázdniny, sborový program bude 
omezen. 

Plánujeme rodinnou neděli se sportem      
na 27. 2. Kdyby se pandemická situace 
nezlepšila, budeme aktuálně reagovat 
úpravou programu. 

Výroční sborové shromáždění bude 
v neděli 20. 3. 2022 po bohoslužbách. 

Staršovstvo schválilo spuštění nového 
webu na stávající adrese:  

http://hradec-kralove.evangnet.cz  

Po deseti letech má sbor zas moderní 
internetové stránky, kde budou i na dále 
aktuální pozvánky, informace a konečně     
i nové fotky. 

Děkujeme Petru Kvochovi za zprostřed-
kování daru velké magnetické tabule        
do dětské herny a za její instalaci. 

Potvrzení o daru církvi v minulém roce si 
vyzvedávejte v kanceláři nebo si napište    
o zaslání. Kdo si bere potvrzení kaž-
doročně, má ho vystavené automaticky.  

V minulém roce se v našem sboru zvýšily 
dary a saláry v součtu o 28%. Děkujeme 
všem, kteří myslíte na hospodářské po-
třeby sboru a reflektujete navyšování 
nákladů. 

Staršovstvo schválilo založení spořícího 
účtu u JT Bank. 

Staršovstvo se seznámilo s informacemi     
o třech plánovaných svatbách. 
 

---iiinnnfffooorrrmmmaaaccceee---zzzeee---sssbbbooorrruuu------------------------------------------------------                

Do 27. 2. 2022 je v kostele sbírka do kasičky 
na podporu Speciální školy Diakonie ČCE      
v HK.  

O víkendu 4.–6. 3. se konají zimní seniorátky 
– setkání seniorátní mládeže pro mlá-
dežníky 14+ v Tisu. Podrobně na webu. 

Všechny bohoslužby jsou pravidelně pře-
nášeny na kanálu Youtube. 

Platit do sbírky či darovat peníze nebo 
zaplatit za časopis lze přes internetové 
bankovnictví prostřednictvím QR kódu, 
který je na zadní straně. 

 

http://hradec-kralove.evangnet.cz/


 



             FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V HRADCI KRÁLOVÉ Nezvalova 529/1, 500 03, Hradec Králové  

                tel. 495512512, hradec-kralove@evangnet.cz, http://hradec-kralove.evangnet.cz, IČ 48144291, č. ú. 161617335/0300 
                farář Mgr. Tomáš Vítek, 604 749 919, tvitek001@gmail.com  farářka Mgr. Kristýna Kupfová, 777 238 590, krkupf@gmail.com 
                kurátor PhDr. Jiří Pellar, 724 034 003, jiri.pellar@seznam.cz 

 

---------------sssbbbooorrrooovvvýýý---ppprrrooogggrrraaammm---úúúnnnooorrr---222ooo222222---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   
St 2. 2. 2022 18:30 otevřený večerní rozhovor o zvířatech, lidech, stresu a bezpečí  

Čt 3. 2. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 4. 2. 2022 7:30 snídaně pro chlapy 
 

v pátek 4. 2. jsou ve školách pololetní prázdniny 
 

Ne 6. 2. 2022  9:00 
4. před postem 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Martin Novák 

Anna Šnoblová 

Út 8. 2. 2022 18:00 studijní biblická hodina – Římanům 6. kapitola a dále 
 

v týdnu od 7. 2. do 11. 2. jsou jarní prázdniny 
další setkání v týdnu se nekonají 

 

Ne 13. 2. 2022  9:00 
3. před postem  
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Petr Kubát 

Šimona Šimonová 

Út 15. 2. 2022 19:00 Babinec 

St 16. 2. 2022 18:30 setkání mládeže 

Čt 17. 2. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 18. 2. 2022  14:00 setkání dětí 

Pá 18. 2. 2022 17:00 setkání konfirmandů 

Ne 20. 2. 2022 9:00 
2. před postem 
Kristýna Kupfová 

Katka Krylová 
Petr a Monika 

Kvochovi 

Po 21. 2. 2022 17:00 Staršovstvo 

St 23. 2. 2022 18:30 promítání filmu na přání 

Čt 24. 2. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 25. 2. 2022 14:00 setkání dětí 

R
o

d
in

n
á 

n
e

d
ěl

e
 

27. 2. 2022 
9:00 

bohoslužby pro velké i malé 
Tomáš Vítek Vojta Esterle 

Miloš a Hana 
Brandovi 

11:00 florbalový zápas 
 

 

 
Během bohoslužeb probíhá nedělka pro děti.  
Po bohoslužbách jste zváni na setkání u kávy na faru.  
Kontakt pro rozhovor s farářem a farářkou  
od út do ne je 604 749 919 (TV) a 777 238 590 (KK). 
Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na kanálu 
Youtube.              

 

 
 
 

Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty,  obrázky a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 

 

 


